
DECRETO N° 011/2012 

     Homologa as distâncias do transporte escolar 
municipal que adiante especifica e dá outras 
providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
suas atribuições legais 

 CONSIDERANDO a necessidade de contratação de serviços para transporte escolar; 

 CONSIDERANDO o levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura;  

 DECRETA: 

 Art. 1º - Fica Homologado as distâncias auferidas do transporte escolar municipal, para 
o ano de 2012, conforme abaixo: 

NÚCLEO DE SÃO FRANCISCO 
 
MANHÃ – Com saída de São Francisco, Ademir Bido, Linha Vieira (Aristides), Núcleo de São Francisco, 
Linha São Carlos, Antônio Kurpel, Leandro Mazzuti (aviário), Dalla Costa (aviário), Mallacarne, guarita, São 
Francisco, Gonçalino, São Francisco. 
MEIO-DIA – São Francisco, Clécio, guarita, aviários Dallacosta e Mazzutti, Antônio Kurpel, Osmar Kurpel, 
Luis Carlos Aimi, São Francisco, Linha Vieira, Frizzon, Aristides, Antônio e Ademir Bido, Núcleo, Gonçalino 
e São Francisco. 
TARDE – São Francisco, guarita, aviários Dallacosta e Mazzutti,  Osmar Kurpel, Antônio Kurpel, Alto Vitória 
(Osni Pires), Linha Vitória (Daiana Lima),  Aimi,  São Francisco,  Linha Vieira, Frizzon, Aristides, Antônio 
Bido, finalizando em São Francisco. 
 
Total: 109,6 Km. 
 
 

NÚCLEO BUGRE 
 
MANHÃ E TARDE – Com saída do Lajeadinho (Marisa), encruzilhada do Edevino, Professora Juraci, 
propriedade Raldi, encruzilhada do Almeida  – Manhã, no meio-dia, passando pelo Alceu Ferreira,  Mato 
Branco, José Joanin – as 17:00, Bugre Alto, até o Núcleo do Bugre. 
NOITE – Com saída do Mato Branco (Jair Thiele), Posto Pan, Trevo, Escola Jykre Tag, Santa Inês, Nova 
Visão, CEEBJA, Tasso, Armim,  retornando pelo mesmo trajeto, incluindo a Escola Vera Tupã (quebra-
molas), no Bugre Alto até Artêmio Steilmann, finalizando no Lajeadinho ( Marisa). 
 
Total: 159,8 Km. 

 
 
 

NÚCLEO DE SÃO LUIZ 
 
MANHÃ –Saída do Derli Darabas, Celso Piaia, Volta do Iguaçu, Trevo, Fazenda Barancelli (porteira), Km 6, 
Orides Kopik – até a casa,  Ademir Macari, Vilmar de Césaro, Fagá, São Luiz. 
MEIO-DIA – São Luiz, Km 6, Macari, Sergio Casanova, Orides Kopik – até a mangueira, Fazenda Barancelli 
(porteira), Vilmar de Césaro, Vanderson Rissardi, São Luiz, retornando às 17:00h pelo mesmo trajeto, com 
exceção da Fazenda Barancelli e Orides Kopik, incluindo Volta do Iguaçu. 



NOITE – São Luiz, Água Amarela, Passo da Erva, Santa Helena, Nova Visão, CEEBJA, Tasso, Armim,  
retornando até Linha Iguaçu (Derli Darabas), sendo a volta pela 55, encruzilhada Charnoski e encruzilhada 
para a Linha Grezzana. 
 
Tota: 150,8 Km. 
 
 
MANHÃ E TARDE – Saída da cidade (Lot. Dalmut), Passo da Erva, Água Amarela (cemitério), encruzilhada 
Juraci Comerlatto – manhã e às 17:40h, retornando pela 55, Nova Santa Rosa (Charnoski  e meio-dia e 
tarde, até a ponte), Valdomiro Candiago (até encruzilhada após o Polaco), Linha Grezzana, Linha 
Gregoletto (Rogério Detoni), até São Luiz, finalizando às 18:00h na cidade.  
 
Total: 99,3 Km. 
 
 
MANHÃ – Com saída da casa do Sangaletti, Agenor Presa,  retornando até o Sangaletti. 
11:20 – Sangaletti, Juliano, Antônio Gregoletto até o Detoni. 
MEIO-DIA – Detoni, Canabaro, retornando Lari Checchin, Antônio, indo até o calçamento. 
TARDE – Sangaletti, Detoni, Antônio, Checchin, Canabaro, retornando ao calçamento (Ensino Médio), 
Antônio, Juliano, finalizando no Sangaletti. 
 
Total 53,5 Km. 
 

 
UNIVERSITÁRIO 

 
NOITE - Com saída do Posto Triângulo, Avenida XIV de dezembro, Dois Vizinhos  Avenida Presidente 
Kenedy (UNISEP), retornando pelo mesmo trajeto, incluindo bairro Frei Vito, São Sebastião, Nossa Senhora 
Aparecida e Avenida Getúlio Vargas. 
 
Total 165,0 Km. 
 
  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 12 DE JANEIRO DE 2012. 
 
Registre-se e Publique-se. 
Em, 12 de janeiro de 2012. 
 

 
 

Vanderlei José Crestani 
Prefeito  

 
 
 

Leomar Bolzani 
Secretário de Educação e Cultura 


